Kaleminden yetişmiş kethüdalık, Yeniçeri kâtipliği, sadaret kethüdalığı, rikâb-ı hümayûn kethüdalığı, Tophane ve arabacılar nazırlığı, irâd-ı cedid defterdarlığı, şıkk-ı evvel defterdarlığı, reisülküttaplık, Tersâne eminiği, Bahriye nazırlığı, Akdeniz Boğazı nazırlığı, Tuna defterdarlığı ve Darphane nazırlığı gibi birçok vazifede bulunmuştur. 1231 (1815) yılında hacca gitmiş ve Rebiülahır 1234/1818'de vefat etmiştir. Bkz. Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmanî*, II, İstanbul 1311, s. 390. Özellikle Humbaracı ve Lağımçı ocakları nazırlığı dönemlerinde Osmanlı'da mühendislik ve eğitimini destekleyici rol oynamıştır.
- 105 Anne Blanchard, *Les Ingénieurs du "Roy" de Louis XIV à Louis XVI, Etudes du Corps des Fortifications*, Montpellier 1979, s.

*Sicill-i Osmanî*, III, s.211.

119 Abdurrahman Efendi, Fatih Sultan Mehmed imaretinin katibi olan Abdurrahman Efendi, Monnier'den cebir dersleri almıştır. Lafitte-Clavé'ye göre impartorluğun en iyi matematikçisidir. Hitzel, a.g.tez, s.42; 1205(1791) yılında ref'inden dolayı yerine Ali veled-i Abdurrahman tayin edilmiştir. BA, MD, Nr. 8882, s.90.

120 Canib Efendizâde Mehmed Efendi, Campbell Mustafa Ağa'nın kâtibidir. 1207 (1792-92) yılına kadar Mühendishâne'nin kadrosundan maaş almıştır. Bu tarihte kendisine Mühendishâne'de hocalık vazifesi verilince, yerine mü'lâzum-ı evvel olarak Hüseyin Efendi (Hüseyin Rıfki Tamani) getirilmiştir. 1208 (1793-94) yılında Hüseyin Rıfki Efendi, Humbaracılar kışlasında yeni açılan Mühendishâne'ye ikinci halife olarak tayin edilince onun da yerine Abdurrahman Efendi tayin olunmuştur. BA, MD, Nr. 8882, s.90.

121 Humbaracıbaşı Campbell Mustafa Ağa'nın kâtibi olan İbrahim Efendi, 1208 (1793-94) yılında Mühendishâne hocası ve nazırı olmuştur. Yerine geçen Boşnak Osman Efendi de aynı tarihte Humbaracı Ocağı kışlasında açılan yeni Mühendishâne'ye ser halife olarak tayin olmuştur. BA, MD, Nr. 8882, s.90.

122 Mücellid Mustafa, Büyük Seyyid Mustafa Hoca, Mühendishâne-i Cedid'in ilk müderrislerindendir. K. Beydilli, *Mühendishâne...*, s.25n.

123 Molla Halil, 1202 (1788) yılında vefat etmiştir. Yerine yine aynı maaşla ve "tahsil-i fenn-i hendese" şartıyla Molla İbrahim tayin olunmuştur. BA, MD, Nr. 8882, s.90.

## Fransız uzmanların ülkelerine dönmesi ve Osmanlı teknik eğitiminde Lafitte-Clavé'nin yeri

11 Ocak 1787 tarihinde Fransa ile Rusya arasında imzalanan saldırmazlık ve dostluk anlaşması,<sup>124</sup> II.

Tarih Boyunca Karadeniz Kongresi Bildirileri*, Yay. Haz. Mehmet Sağlam, Samsun 1990, s.648.

127 10 Haziran 1788 tarihli rapor, AE, cp.Turquie, vol.177, s.223-225V.

128 A. Blanchard, *Les Ingénieurs du "Roy"...*, s.410.

da yerine müderrisinden Palabıyık Mehmed Efendi (Müftüzâde öl. 1219/1804),<sup>129</sup> Tersâne Mühendishânesi'ne hoca olarak tayin edilmiştir. Dönemin büyük matematikçilerin biri olan Müftüzâde, hiç eser yazmamıştır. 1797'de Mühendishâne'deki hocalığından 1207 (1792)'de azlolununca yerine Ali Bahar Efendi hoca tayin edilmiştir.<sup>130</sup>

Mézières Kraliyet Mühendislik okulundan mezun Mühendis Binbaşı Lafitte-Clavé, 1784 yılında geldiği İstanbul'da dört yıldan fazla hizmet görerek 1788 yılında Fransa'ya geri dönmüştür.

Osmanlı hizmetindeki çalışmaları Fransız elçisi tarafından hariciye bakanına övgü ile takdim edilirken onun müslümanlar arasında bilgi ve kaabiliyetleri sayesinde şimdiye kadar hiçbir hıristiyanın görmediği itimat ve itibara

129 Müftüzâde Palabıyık Mehmed Efendi (Ula müftüsü-zâde Mehmed b. el-Hacc Yusuf İbrahim el-'Alavî el-Mantaşavî el Muğlavî) (öl. 1219/1804). Muğla'nın Ula ilçesinde doğmuş olan Müftüzâde Mehmed Efendi'nin ilk tahsili ve hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Cevdet Paşa, onun ve kardeşi Müftüzâde Abdurrahim Efendi'nin (öl. 1252/1836) İstanbul'un en meşhur ulemâsından olduğunu söylemektedir. Cevdet Paşa *Tarih*'inde onun "asrın filozofu, ulûm-i felsefiyyede cümleye fâik" olduğunu belirtmektedir (*Tarih-i Cevdet*, IV, s.259, 265 ve VII, s.85). Kendisi eser yazmamıştır, fakat birçok talebe yetiştirmiştir. Kethüdâzâde Mehmet Arif Efendi bunlardan biridir. Bkz. E. İhsanoğlu, "19. Asrın Başlarında -Tanzimat Öncesi- Kültür ve Eğitim Hayatı ve Beşiktaş Cemiyet-i İlmiyesi Olarak Bilinen Ulema Grubunun Buradaki Yeri", *Osmanlı İlmî ve Meslekî Cemiyetleri*, Yay. Haz. E. İhsanoğlu, İstanbul 1987, s.61.

130 F. Kurtoğlu, *Deniz Mektepleri Tarihçesi*, s.7-8, 36.

131 De Lafitte-Clavé, *Usûlü'l-Maârif fi Terfîb-i Ordu ve Tahsînihi Muvakkaten*, İstanbul Darü't-tiba'ât li kâim-i fi beyt-i elçi-i Devlet-i Fransaviyye, 1201 (1786-1787).

sahip olduğu belirtilmiştir.<sup>132</sup> Ülkesine dönüşünde albay rütbesine yükseltilmiştir. Bâb-ı âli tarafından hediye olarak bir kürk, mükâfat olarak para ihsan edilen Lafitte-Clavé, padişahın da büyük iltifatlarına mazhar olmuştur.

177 Seyyid İbrahim Edhem veled-i Mahmud'un bu başarısından dolayı Paşa Sancağı'nın Siroz Nahiyesinde Alp nam kariye defterinden 4457 akçe hâsil-ı seneviyesi 500 kuruşa mutasarraf olduğu timarına hâlel gelmeyip hin-i halet mutasarraf olduğu timarı mezkur evladına tevcih olunmak şartıyla ikinci halife nasb ve tayin olunmuştur. Selh-i Şaban sene 1216, BA, MD, 7917, s.18.

1221(1806) yılına kadar Hoca Hüseyin Rıfki Tamani idaresi altında devam etmiştir. 1806 senesinde bu müessesede 10'u mühendis mülazımı, 10'u lağım bağlayıcı mülazımı ve 60'ı Mühendishâne talebesi olmak üzere 80 talebe ile 1 bevvab, toplam 81 kişi bulunmaktadır.<sup>178</sup> 1221 (1806) senesinde Mühendishâne'ye devam eden mülazım ve şakirdanın toplam yevmiyeleri aşağıda verilmiştir:

10 Mülazım-ı mühendisân 450 akçe
10 Mülazım-ı lağım bağlayıcıyan 450 akçe
60 Şakirdan-ı Mühendishâne 3300 akçe
1 Bevvab-ı Mühendishâne 60 akçe
<b>Toplam 81 kişi</b> <b>4260 akçe</b>

Sultan Üçüncü Selim'in hatt-ı hümayûnu ile çıkan ve günümüze kadar "Mühendishâne-i Berri-i Hümâyûn Kanunnamesi" olarak bilinen ve Mühendishâneler konusunda çalışma yapanların 1210(1795) tarihli olduğu kabul ettikleri metin, ilk defa Mehmed Esad tarafından onun *Mir'ât-ı Mühendishâne-i Berri-i Hümâyûn* (İstanbul, 1312/1896-97) adlı eserinde yayınlanmıştır.<sup>179</sup> Kanunname, Mayıs 1328 (1913)'te Bahriye Matbaası'nda *Mühendishâne-i Sultanî'nin Te'sîs ve Kûşâdını Amir Selim Hân-ı Sâlis Fermânı* adıyla basılmış ancak bu yayında kanunnamenin hangi tarihte çıktığı belirtilmemiştir.<sup>180</sup>

ibaresi bulunmaktadır.<sup>181</sup> Diğer taraftan Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nin muhtelif tasniflerinde bu kanunnâmenin iki sureti daha bulunmakta olup, bunlar da tarihsizdir.<sup>182</sup>

Daha önce gelişme tarihini verdiğimiz Mühendishâne'nin nizamları göz önünde bulundurulduğunda, böyle bir kanunname için 1210 (1795) senesinin zaten çok erken bir tarih olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca bu kanunnamede, Mühendishâne'nin eğitim kadrosunda 4 hoca ve 4 halife bulunmaktadır. Oysa 1210 (1795) ve sonrasında Mühendishâne'nin öğretim kadrosunda 1 hoca ve 4 halife,<sup>183</sup> (1216/1801'den sonra halife sayısı 5'e çıkarılmış olduğunu belirtmiştik) bulunmaktadır. Diğer taraftan başlangıçta talebelerin sınıflara ayrılması sözkonusu olmadığı halde zikredilen kanunnamede 4 ayrı sınıftan bahsedilmesi de bu kanunnâmenin 1210 (1795) senesine değil 1806 senesine ait olduğu hususundaki görüşümüzü desteklemektedir.

Kanunname'nin şartlarına riayeten 1 Rebiülahir 1221 (18 Haziran 1806) tarihinde Mühendishâne'deki 80 kişilik talebe sayısı 40'a indirilmiş ve 40 talebe Mühendishâne'den tard edilmiştir.<sup>184</sup> Aynı şekilde 4

Mustafa'nın tuğrasının olduğunu bir başka nüshadan bahsedilmekte ise de burada bir tarih hatası yapılmış olmalıdır. Zira bu tarihte Sultan III. Selim hâlâ tahtta bulunmaktadır. Bu kitapta ayrıca Sultan III. Selim'in tahttan indirilmesi ile yerine geçen IV. Mustafa'nın 1210 (1795) tarihli kanunnameyi aynen ipka ettiği söylenmektedir: bkz. E. Kartekin & Ç. Uluçay, a.g.e., s.82 ve kanunname metni, s.494.
- 182 BA, Kamil Kepeci Tasnifi, Nr. 60/2 (C. Askerî 54983/1 nüshasında hatt-ı hümâyûn sureti bulunmamaktadır.) ve H. Hümâyûn, Nr. 17240.
- 183 1210 (1795) tarihli maliye kayıtlarında "Mühendishâne-i Cedîde'de 1 hoca ve 4 halifenin bulunduğu açıkça görülmektedir. Bkz. BA, Ali Emiri Tasnifi, III. Selim Nr. 11262; 1212 (1797) senesinin 1 hoca ve 4 halifenin maaşları için bkz. BA, MD, Nr. 10430, s.303.
- 184 Mühendishâne Nazırı Esseyid Abdullah Ramiz Efendi'nin takriri, BA, C. Maarif, Nr. 7736.
- 185 E.İhsanoğlu, *Başhoca İshak Efendi...*, 14n.

beklediği ve bunları nasıl gördüğü konusunda bir değerlendirme yapma imkanı vermektedir.

Mühendishâne'nin Fenn-i İnşaiye şubesinin öğretim kadrosunda hocalar dışında kalan ve her biri 24 kuruş maaş alan sekiz halife ve 10'ar kuruş maaşlı üç de "şakird" bulunmaktadır.<sup>204</sup> Tersâne Mühendishânesi, talebeler dahil, Fenn-i Harita'da 41 kişi, Fenn-i İnşaiye'de 14 kişi olmak üzere toplam 55 kişilik kadroya sahiptir.

1222 (1807) senesinde Seyyid Osman Efendi'nin vefatıyla Gelenbevîzâde Mehmed Emin Efendi hoca-yı evvel olarak, onun yerine de Seyyid Osman Efendi'nin oğlu Mehmed Şakir Efendi hoca-yı sâni olarak tayin edilmiştir. Ancak hem Emin Efendi hem de Şakir Efendi Mühendishâne'de istenilen vasıflarda mühendis yetiştirmede tam liyâkat sahibi olmadığından,<sup>205</sup> 1225(1810) senesinde Mehmed Sakıb Efendi 150 kuruş maaşla doğrudan hoca-yı evvel olarak tayin edilmiştir. Gelenbevîzâde Emin Efendi de hoca-yı sânilige getirilmiştir.<sup>206</sup>

1227 (1812) senesine kadar bu görevini yerine getiren Sakıb Efendi'nin 1228(1213) tarihindeki vefatından sonra, Gelenbevîzâde Mehmed Emin Efendi'nin tekrar hoca-yı evvelliğe tayin edilmiş olduğu anlaşılmaktadır.<sup>207</sup> 1241(1826) senesine kadar bu vazifesini devam ettiren Emin Efendi, 1824'de hasta ve maaşının azlığı dolayısıyla Mühendishâne'ye her gün devam edemediğinden yerine vekâlet eden Başhalife Halil Efendi de her ne kadar bilgili bir kimse ise de hocalığa elverişli olmaması üzerine, Tersâne Mühendishânesi'nin Fenn-i Harita ve Coğrafya şubesine, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn ikinci hocası olan Mehmed Ruhuddîn Efendi 600 kuruş aylık maaşla hoca-yı evvel olarak tayin edilmiştir.<sup>208</sup>

1216(1801) senesinde Mühendishâne-i Hümâyûn'a ilhak olunan Humbaracı Ocağı talebeleri arasında yer alan Yahyazâde Mehmed Ruhuddîn Efendi, eğitimini burada tamamlamıştır. Fransızca'yı Divân-ı Hümâyûn baş tercümanı olan babası Yahya Naci Efendi'den öğrenmiş olmalıdır. Zilkade 1221/Ocak 1807'de Mühendishâne-i Berr-i Hümâyûn'da birinci sınıf talebesi iken Jamberiche (?) adlı bir mühendisin "tahassûnât-ı haffife" (hafif istihkâm) konusundaki Fransızca eserini

204 BA, C. Bahriye, Nr. 7491.

205 29 Cemaziyelevvel 1227(11 Haziran 1812) tarihli buyruldu, BA, C. Maarif, Nr. 40.

206 29 Cemaziyelevvel 1225 (2 Ağustos 1810) tarihli Ahmed Aziz mühürflü, Tersâne Mühendishânesi maaş listesi, BA, C. Bahriye, Nr. 2042; Mehmed Sakıb Efendi, dönemin meşhur riyaziyecilerindendir. Yasincizâde Osman Efendi'den Arapça, Gelenbevî'den de riyaziye dersleri almıştır. 1228(1814)'de vefat etmiştir. Mühendishâne kulesindeki büyük saat onun eseridir. *Osmanlı Müellifleri*, III, s.259; 23 Rebiülâhır 1227 tarihli Tersâne Mühendishânesi maaş listesi, BA, C. Bahriye, Nr. 6776.

207 Gurre-i Şaban 1230 (9 Temmuz 1815) tarihli maaş listesi, BA, C. Bahriye, Nr. 8031.

208 Eski Divan Tercümanı Yahya Naci Efendi'nin oğlu Mehmed Ruhuddîn Efendi, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn Başhocalığına getirilecek olan İshak Efendi'nin tavsiyesi ile bu göreve tayin edilmiştir. 1250/1834 senesinde Paris elçiliği müsteşarlığına getirilen Mehmed Ruhuddîn Efendi, 24 Ramazan 1263/5 Eylül 1847 tarihinde İstanbul'da vefat etmiştir. E. İhsanoğlu, *Başhoca İshak Efendi...*, s.19; Şevval 1244 (Nisan 1829) ayı maaşı için bkz. BA, C. Bahriye, Nr. 12464; Kısa biyografisi için bkz.